

## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 0108.01/2019 - SME

A Comissão de Licitação do Município de Fortim, consoante autorização da Secretária de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, Sra. **IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES**, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **Aquisição de materiais de instrumentos e percussão, para manutenção das bandas das Escolas da Rede Pública de Ensino Fundamental, junto a Secretaria Municipal de Educação, Juventude, Desporto e Lazer do Município de Fortim/CE.**

### 1- CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: A Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer realizou através do Setor de Compras pesquisas de preços, tendo em vista **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INSTRUMENTOS E PERCUSSÃO**, retro mencionados. Após análise verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.

### 2- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8666/93 em seu art. 24 esclarece:  
"É dispensável licitação:

*II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado é de **R\$ 17.317,10 (Dezessete mil trezentos e dezessete reais e dez centavos)**. Dessa maneira se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 e Art. 23, § 8º da Lei 8.666/93, alterada pelo Decreto nº 9412/2018 de 19/07/2018.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

### 3- RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

Foi feita a escolha da proposta da empresa **MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 08.458.279/0001-63, mais vantajosas e compatíveis com a realidade mercadológica, conforme consta nos autos do processo supracitado.

### 4- JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta, mas vantajosa, ocorreu com base na previa pesquisa de preços para a realização desta dispensa, assim sendo a escolha recaiu sobre o licitante acima citado, que cotou o menor preço no valor de **R\$ 16.950,00 (Dezesseis mil novecentos e cinquenta reais)**. O preço proposto por este licitante para a contratação direta está disposto abaixo.

*Murilo*

MATERIAL CONSUMO										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	LIC.O1	TOTAL	LIC.O2	TOTAL	LIC.O3	TOTAL	TOTAL
1	Pele 08" Leitosa Repique	Unid	27	15,00	405,00	15,25	411,75	15,50	418,50	414,45
2	Pele 10" Leitosa Repique	Unid	7	15,00	105,00	15,45	108,15	16,00	112,00	109,55
3	Pele para tarol hidráulico	Unid	8	97,00	776,00	98,00	784,00	100,00	800,00	792,00
4	Pele 14" Leitosa porosa para caixa de bateria	Unid	5	75,00	375,00	75,50	377,50	78,00	390,00	382,50
5	Pele resposta 14 polegadas para caixa e tarol transparente	Unid	19	21,00	399,00	21,15	401,85	21,80	414,20	407,55
6	Pele 14" Leitosa para caixa	Unid	5	22,00	110,00	22,65	113,25	23,40	117,00	114,92
7	Pele 16" Leitosa Surdo	Unid	25	52,00	1.300,00	52,80	1.320,00	54,60	1.365,00	1.340,83
8	Pele leitosa 20 polegadas para Surdão	Par	14	67,00	938,00	67,90	950,60	70,20	982,80	965,53
9	Pele leitosa 22 polegadas para Surdão	Par	6	75,00	450,00	75,50	453,00	78,00	468,00	460,00
10	Pele bateadeira para bateria para bumbo 22 polegadas hidráulica	Unid	5	112,00	560,00	113,00	565,00	116,00	580,00	572,83
11	Par de baqueta de surdo em madeira	Par	5	15,00	75,00	15,10	75,50	15,60	78,00	76,58
12	Par baqueta silicone flexível para repique.	Par	24	30,00	720,00	30,20	724,80	31,00	744,00	734,40
13	Par de baqueta para surdão cabo alumínio	Par	21	60,00	1.260,00	60,40	1.268,40	62,00	1.302,00	1.285,20
14	Par de baquetes para surdinho	Par	5	15,00	75,00	15,50	77,50	15,60	78,00	77,33
15	Esteirinha 24 fios 14 polegadas esteira para caixa ou tarol	Unid	7	30,00	210,00	30,30	212,10	31,20	218,40	214,90
16	Par de baqueta para bateria tarol caixa Cx/ 20 pares	Par	25	18,00	450,00	18,10	452,50	18,70	467,50	459,58
17	Correia para prato de mãos	Par	10	45,00	450,00	45,30	453,00	46,80	468,00	460,00
18	Baqueta de bumbo surdo com bola revestida	Par	14	36,00	504,00	36,20	506,80	37,40	523,60	514,73
19	Talabarte correia para percussão preta	Metro	104	15,00	1.560,00	15,10	1.570,40	15,60	1.622,40	1.598,13
20	Napa para percussão vermelha	Metro	20	90,00	1.800,00	90,60	1.812,00	93,60	1.872,00	1.840,00
21	Aro de madeira para bumbo de bateria 22 polegadas	Unid	6	120,00	720,00	120,80	724,80	123,00	738,00	731,40
MATERIAL PERMANENTE										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	LIC.O1	TOTAL	LIC.O2	TOTAL	LIC.O3	TOTAL	TOTAL
1	Par de pratos fanfarra banda marcial com alça, 14 polegadas	Par	3	376,00	1.128,00	379,00	1.137,00	379,00	1.137,00	1.138,00
2	Repiques nº 08 polegadas por 30cm	Unid	3	300,00	900,00	303,00	909,00	309,00	927,00	917,00
3	Surdo de 14 polegadas	Unid	2	290,00	580,00	296,00	592,00	299,00	598,00	591,33
4	Cornetas longa	Unid	2	550,00	1.100,00	558,00	1.116,00	560,00	1.120,00	1.118,00

• LICITANTE 01. Marinho Soares Comercio e Serviços LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 08.458.279/0001-63.

• LICITANTE 02. AV COMERCIO, inscrito no CNPJ sob nº 19.356.094/0001-64.

• LICITANTE 03. POTENCIAL, inscrito no CNPJ sob nº 19.603.291/0001-30.

Fortim/CE, 01 de Agosto de 2019.

*Maria Cleangela Moreira de Macêdo*  
**MARIA CLEANGELA MOREIRA DE MACÊDO**  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 Fls 87  
 Rubrica